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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá problematikou antén s polarizační diverzitou, která
je dosažena selektivním buzením různých modů na zářiči. Takové antény lze efektivně
používat v MIMO systémech. Buzení jednotlivých modů je vyšetřeno pomocí teorie
charakteristických modů (TCM). Práce se skládá ze dvou částí. První část se zaměřuje na
vybuzení těch modů pomocí induktivních a kapacitních vazebních členů. Je provedena
rešerše a porovnání existujících řešení. Dále je namodelována konkrétní anténa
v simulačním prostředí MATLAB a v software CST. V druhé části práce mody jsou vybuzeny
pomocí zářiče ve tvaru L. Je navrhnuta a simulována patch anténa v programu CST. Dále,
tato anténa je vyrobena a změřena pro ověření simulačních výsledků v praxi.

Klíčová slova: polarizační diverzita, teorie charakteristických modů (TCM), multiple-input
and multiple-output (MIMO) systémy, selektivní buzení, vazební členy, L-probe (zářič ve
tvaru L)

Abstract:

This master thesis deals with the problematics of polarization diversity antennas.
This polarization diversity is achieved by selective excitation of different modes on the
radiation element. These antennas are very useful in MIMO systems. The excitation of
selected modes is based on the TCM (Theory of Characteristic Modes). This paper consists
of two parts. The first part focuses on excitation of these modes by inductive and
capacitive coupling elements. The existing solutions are summarized and compared. To
show the correctness of these methods, a concrete antenna is designed and simulated in
MATLAB and in CST software. In the second part the excitation is achieved by a radiator
in shape of L. A patch antenna is designed and simulated in CST. Furthermore, this
antenna is constructed and measured to verify the results of the simulation in practice.

Index Terms: polarization diversity, Theory of Characteristic Modes (TCM), multiple-input
and multiple-output (MIMO) systems, selective excitation, coupling elements, L-probe,
reconfigurable antennas
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Chapter 1

Introduction

In the last decades, the wireless technology went through an enormous
development. It has spread to the everyday use; nowadays number of devices capable of
wireless connectivity can be found in almost every household. People like to use their
smartphones, tablets and laptops in every place and situation: at home, in the office, using
the public transport, etc. They want their device to connect to the home Wi-Fi network
and in the meantime they want to make calls over the mobile network. This means, that
these handheld devices should operate simultaneously in different frequency bands and
use different technologies. This is a big challenge for the manufacturers. They need to
design their products in a way, so that it can be effectively used in every part of the world:
in places, where the old GSM standard is still in use or in other places, where is possible
to watch online videos in HD quality through the packet-oriented LTE network. This
requires the antenna of the device to be able to meet the criteria and cover all frequency
bands. The design of that complex antenna is not an easy task: it should be lightweight,
small, compact, thin, robust and flexible at the same time. [1]

Unfortunately, if the shape of the antenna is too complicated, it is hard to find
design rules and equations, which let us control the direction of the development. In these
cases, numerical methods [2,3] and electromagnetic simulators, such as IE3D, FEKO,
Empire and HFSS can be used. With the help of these simulators, the properties of the
designed antenna can be examined before it goes into production. The availability of
powerful computers makes this process a lot easier, but the final structure still strongly
depends on the experience of the designer. It is often required to optimize the modeled
antenna in experimental way.

Another possibility to develop an antenna is the usage of automatic optimization
methods. These methods are based on pseudo-random search algorithms [4]. The biggest
advantage is that the final product is sufficiently satisfactory, only a minimal refining
needs to be done by the designer, the hardest part of the work is made by computer.

The above mentioned methods are mostly suitable for antenna design, but they
have one significant disadvantage: they don’t respect the real knowledge and principles,
they don’t have the physical insight about how antennas operate. There exists a not well
known, but in recent years more and more used method, which efficiently solves this
problem: it is called the Theory of Characteristic Modes (TCM).

In this master thesis TCM will be used to analyze the modes of different patch
antennas. The goal is to achieve polarization diversity by exciting two degenerative modes
on the patch. This can be achieved by different excitation elements as it will be showed
later. The structure of this work is the following. First, the basic theory of TCM method
will be discussed. Then, the whole thesis can be divided into two parts.

In the first part, the excitation of required modes is done by coupling elements,
such as inductive and capacitive coupling elements. In this part, the existing solutions will
be revived and summarized. To test these solutions in practice, a square patch antenna is
designed and simulated both in MATLAB simulation environment [5] and CST Design
Studio [6]. The radiation pattern will be compared in both cases. Afterwards, an
impedance matching circuit will be suggested for each scenario.
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In the second part, a radiator in the shape of letter L, so called L-probe will be used
as the exciter. The modeling process is described in detail. It is showed how different
parameters affect the properties, such as the S-parameters of the antenna. For this
purpose, the antenna is modeled in CST software. After choosing the best parameters for
the proposed antenna, characteristic mode analysis is calculated. The final design is also
manufactured and measured in the anechoic chamber. The results of the simulation and
measurement will be compared and discussed in the end.
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Chapter 2

Theory of Characteristic Modes (TCM)

2.1 Introduction to the TCM

The Theory of Characteristic Modes was first published and described by Garbacz
[7] at the end of the sixties of the 20th century. A few years later it was refined by
Harrington and Mautz [8], [9]. The biggest advantage of this theory is that modal solutions
can be formulated not only for very complex and arbitrary conducting bodies, but for
apertures and another structures, which are capable of showing any kind of resonance.
This can be very helpful in solving problems related to analysis, synthesis and optimization
of antenna structures [10-12]. Unfortunately, with the development of sophisticated
simulators of electromagnetic field, the TCM was somewhat forgotten.

2.2 Definition of TCM

According to the definition, characteristic modes are individual currents obtained
numerically for any kind of conducting bodies with arbitrary shapes [7]. By the fact, that
these modes provide quite accurate information about possible radiation patterns, are
these modes very important for the design of the antenna. The characteristic modes are
independent from the excitation, they are dependent only on the shape and the size of
the conductive object. Because of this, the antenna design can be divided into two parts.
The first part is the optimization of the shape and the size of the radiating element. This
way the required resonant central frequency and radiation properties can be adjusted. If
the size of the element is either minimized or enlarged, the resonant frequency will be
also changed. The same is the situation with radiation properties. After that, in the second
part, it is necessary to find the appropriate feeding configuration which excites the
selected modes [13]. This can be done for example with coupling elements or with L-
probes, as will be showed later in this work. For a correct antenna design, usually a few
dominant modes are sufficient to be analyzed.

According to [8], characteristic modes or characteristic currents can be derived by
the eigenfunctions of the following particular eigenvalue equation:

𝑋𝐉𝐧 = 𝜆𝑛𝑅𝐉𝐧, (1)

where

- λn is the eigenvalue
- Jn is the n-th eigenvector or the characteristic current

- R and X are the real and imaginary part of the generalized impedance operator Z.

The impedance operator is formed as:

𝑍 = 𝑅 + 𝑗𝑋. (2)

This impedance operator can be obtained after forming an integro-differential equation.
Because of the reciprocity theorem, if Z is a linear symmetric operator, its Hermitian parts
R and X, will be a real and a symmetric operator as well. This means, that all eigenvalues
λn in the Eq. (1) are real and all the eigenvectors Jn can be chosen real or equiphasal over
the surface on which they are defined. Moreover, the choice of R as weight operator is
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responsible for the orthogonality properties of characteristic modes. More information
can be found in [8].

In practice, it is more effective to use the impedance operator in matrix form with
the help of Galerkin formulation [14]:

𝑿𝑱𝒏 = 𝜆𝑛𝑹𝑱𝒏. (3)

After this, the eigenvectors of characteristic currents Jn and the eigenvalues λn can be
computed solving the Eq. (3) with standard algorithms.

2.3 Modal superposition

Characteristic currents Jn on the surface of a conductive body are producing
electrical fields En, which are called characteristic fields. These characteristic fields, such
as the characteristic currents, are orthogonal to each other. As a consequence,
characteristic modes are radiating independently from each other. The total current J on
the surface of the conductive body can be obtained as modal superposition of individual
characteristic currents Jn. The derivation of the following equation can be found also in
[6].

𝐽 = ∑ 𝛼𝑛 𝑱𝒏

𝑛

= ∑
𝑉𝑛

𝑖𝑱𝒏

1 + 𝑗𝜆𝑛
𝑛

(4)

In the Eq. (4)

- αn denotes the weighting coefficient and

- 𝑉𝑛
𝑖 denotes the modal excitation coefficient. This coefficient represents how the

n-th characteristic current mode influences the entire current distribution.

2.4 Eigenvalues and characteristic angles

In the Eq. (4), the expression λn corresponds to the eigenvalue associated with the
n-th characteristic mode. This eigenvalue is very important due to the fact that its

[…]

compared with the simulation. The matching is still satisfactory; it is under -10 dB from
1.25 to 1.65 GHz. From Fig. 5.16 can be observed also how the presence of the patch
changes the return loss parameter.

Port 1 Port 2
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Table 5.7: Comparison of the polar cut radiation patterns from the simulation and measurement
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It can be seen from the Tab. 5.7, that the measured and the simulated radiation
patterns are mostly similar and comparable to each other. The biggest differences are for
the H-plane cross-polarization. The radiation patterns for co-polar polarization in the E-
plane are approximately the same for both ports, but they are rotated with respect to
each other by 90 degrees and the pattern is mirrored, similarly to the position of the ports
in the antenna layout.

In Fig. 5.16, the polarization diagram of the fabricated antenna is depicted. It can
be observed, that neither of the polarizations are perfectly aligned, they are shifted in one
direction. The polarization pattern of port 1 is shifted more than the same pattern of port
2. This can be explained by the not perfectly symmetrical shape of the crafted patch
antenna. The difference between these polarizations is approximately 5 dB in the main
direction.

Figure 5.17: The polarization of the fabricated antenna

5.11 Summary of the L-probe feeding system

In this chapter of the master thesis, a so called L-probe feeding system was used
for excitation of a patch antenna. The biggest advantages of this system are higher
achievable impedance bandwidth and high radiation efficiency. At the beginning of the
chapter, the behavior of different antenna parameters, such as the length of the vertical
and horizontal part of the L-probe, etc., was investigated through a number of parameter
sweep simulations. The optimal dimensions for the designed antenna were selected. The
designed patch antenna has a square shape, therefore degenerative modes can be
successfully excited on the antenna surface. The excitation is provided by two L-probes
and two additional parasitic L-probes are present. The final properties of the antenna, like
return loss or cross-correlation between the ports, were listed in this section.
Furthermore, a characteristic mode analysis was performed in CST. The designed antenna
was fabricated and measured in the anechoic chamber. The measured radiation
properties were compared with the simulation results. Although, during the production
the dimensions of the designed antenna were changed, the fabricated antenna had
approximately the same properties as the simulated one. This means, that the L-probe
feeding system is fault tolerant within certain limits.
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Chapter 6

Conclusion

This master thesis dealt with the problematics of polarization diversity antennas.
This polarization diversity can be achieved by exciting different modes on the radiator
antenna. The thesis is divided into two parts.

The first part of this thesis focuses on the excitation by coupling elements. The aim
is to do a research on the existing solutions and concentrate on the use of characteristic
modes. With the help of MATLAB scripts the characteristic modes of the square patch
antenna were determined and analyzed. These scripts are available from the Department
of Electromagnetic Field and consist of several parts which are designed for different
purposes in the characteristic mode analysis. Further, the first part of the thesis
concentrates on selective excitation of two orthogonal modes with the help of capacitive
and inductive coupling elements. As a starting point, the available papers were studied.
In the software CST Design Environment, the designed antenna is verified and the
radiation patterns are established for each configuration. At the end of the first part,
possible matching circuits are described.

It was shown that characteristic modes can be effectively excited by inductive and
capacitive coupling elements. Two degenerative modes were excited on a conductive
patch surface with dimensions 10x10. With this dimension, the resonant frequency was
set to 1.5 GHz. This approximate resonant frequency was achieved in both cases. In this
thesis, only one configuration for each coupling element type was investigated and
simulated.

Next, the far-field radiation patterns were established. The diagrams made in
MATLAB and CST are very similar to each other. The polar cuts of radiation patterns made
in CST for each type of coupling elements were compared as well. These comparisons
show, that the first two modes of the patch are degenerative and radiate in different
polarizations. Also, the suitability of inductive and capacitive coupling elements for
exciting the desired modes was proven.

For future work, it would be interesting to examine how the radiation changes in
case of different configurations of coupling elements. Properties that could be changed
are the sizes of coupling slots and capacitive lines, the location of coupling elements, the
number and shape of coupling elements, etc.

The second part of the thesis has a different approach. It focuses on the use of a
proximity excitation element, the so called L-probe feeding system. First, the theory and
the physical approach of the L-probes was described. Similar to the first half of the master
thesis, the aim of this chapter was to design a square patch antenna. The chosen L-probe
system was the following: it used two excited L-probes and two parasitic L-probes. The
design process was showed in detail. Number of parameter sweep simulations were
executed to find out how the antenna parameters react to dimension changes. After that,
the optimal lengths of the parameters were selected. The modelled antenna was
simulated in CST software. The part of this thesis was also to manufacture a working
prototype. This constructed antenna was measured in anechoic chamber. At the end, the
properties of the simulated and the measured antenna were discussed and compared.
Characteristic mode analysis was performed to find the resonating modes of the designed
patch antenna.
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An interesting conclusion can be derived from the results. Although the L-probe
feeding system has the advantage of wide impedance bandwidth, the use of the parasitic
L-probes gives another opportunity to enhance this bandwidth. These parasitic L-probes
have their own resonance at lower frequencies than the excited L-probes; with further
experiments and proper dimension selection the distance between these two resonant
frequencies can be narrowed, consequently the bandwidth broadened.

Another interesting and very useful upgrade would be applying an isolation
technique. The antenna now experiences very poor isolation, so in further work this could
be the challenge to overcome.

In this thesis, only a squared patch antenna was modelled and used. This simplified
the working process because of its symmetry. In further research, it would be interesting
to see how the situation changes with different shapes of the patch antenna.
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Appendix

Ap. 1: Parameter sweep simulation, H = 24-32 mm, W = 85-105 mm, Lv = 20 mm, Lh = 32 mm
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Ap. 2: Parameter sweep simulation, H = 24-32 mm, W = 95 mm, Lv = 20 mm, Lh = 26-38 mm
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Ap. 3: Parameter sweep simulation, H = 26 mm, W = 95 mm, Lv = 18-22 mm, Lh = 26-34 mm