## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Anténa s polarizační diverzitou
Jméno autora: Bc. Gábor Korpás
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Ing. Vladimír Šeděnka, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Vysoké Učení Technické v Brně

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost práce spočívá zejména v nastudování teorie charakteristických módů a možností buzení planárních anténních struktur, osvojení práce s programem CST Microwave Studio a kódem v prostředí MATLAB dostupným na FEL ČVUT. Dále bylo třeba anténu vyrobit a změřit její vlastnosti.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> U vazebních prvků zmiňovaných v kapitole 4 nebyl sledován vliv jejich rozměrů na parametry antény.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Postup řešení byl zvolen správně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Kromě několika nejasností, ke kterým využiji dotazů v celkovém hodnocení, nemám k odborné úrovni žádné výhrady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální i jazyková stránka jsou na výborné úrovni, rozsah práce je odpovídající.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Zdroje jsou řádně citovány, jejich počet i relevance je v pořádku.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Některé části práce by si zasloužily podrobnější popis např.: <ul style="list-style-type: none"><li>- odkud pocházejí hodnoty vstupních Impedancí ze vztahů (7) a (8)</li><li>- zdůvodnění volby konečných rozměrů v tabulce 5.1</li><li>- co představuje v obr. 5.7 zelená a červená křivka</li></ul>

- jakým způsobem se student dopracoval od vztahů (12) a (13) k výslednému obr. 5.8 (MATLAB?)

Jak sám student připouští, došlo při výrobě k určitým nepřesnostem. Rozdíly jsou přehledně popsány v tabulce 5.6.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je psaná anglicky, má 42 stran + 3 strany příloh. Je napsána srozumitelně a je přehledně členěna do 6 kapitol.

První tři kapitoly obsahují úvod, základní teorii charakteristických módů a využití modální analýzy pro návrh antén s měnitelnou polarizací, kterou je následně možno uplatnit v systémech MIMO.

Ve čtvrté kapitole student analyzuje zvolenou anténu kódem v prostředí MATLAB, který byl na katedře dostupný. Pro napájení antény používá kapacitní a induktivní vazbu dle doporučeného článku. Je zde sledován vliv přítomnosti vazebních prvků na charakteristický úhel, proudovou distribuci a vyzařovací diagram. Rozměry vazebních prvků však zůstaly neměnné a vliv jejich změny na vlastnosti antény tak v této části sledován nebyl.

V páté kapitole se student zabývá návrhem buzení sondami ve tvaru L. Výchozí rozměry volí na základě článku vedoucího práce (kapitola 5.4). Pro studování vlivu rozměrů napájecích prvků následně použije parametrickou analýzu v programu CST Microwave Studio (5.5) a zvolí konečné rozměry napájecích prvků (5.6). Zde bych čekal podrobnější zdůvodnění volby rozměrů. Kritérium středního kmitočtu jistě splňuje více různých kombinací. V programu CST jsou pro navrhovanou anténu ověřovány požadované parametry (5.7-5.9). V části 5.9 byl také sledován vliv konečných rozměrů zemní desky a napáječů na charakteristický úhel, proudovou distribuci a vyzařovací diagram. Část 5.10 popisuje realizaci antény a měření jejich parametrů v bezodrazové komoře. Vzhledem k výrobním nepřesnostem musela být anténa simulována znovu. Rozdíly mezi měřeními a simulací jsou dle mého názoru přijatelné.

Poslední kapitola přehledně shrnuje obsah práce a nastiňuje možná vylepšení.

Při hodnocení jsem váhal mezi stupni A a B.

Otázky:

- 1.) Popište prosím vliv vzájemného fázového posunu elektrického pole a proudu na volbu budících míst pro induktivní a kapacitní vazbu.
- 2.) V kapitole 4.4 uvádíte, že má být počet trojúhelníků výpočetní sítě v intervalu 500-2000. Na základě čeho usuzujete, že s 450 trojúhelníky by výsledky simulace nebyly věrohodné a s 500 trojúhelníky již ano? Máte to nějak podloženo? Jaký postup lze použít pro alespoň částečné ověření správnosti výsledků?
- 3.) V kapitole 4.9.1 uvádíte, že impedance $16.39 + j293.22 \Omega$ má induktivní charakter, protože má malou reálnou část a velkou imaginární. Jaký charakter má impedance $11.98 - j418.98 \Omega$ ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.6.2016

Podpis: